
L’Estensore                             Responsabile E.Q. Quartiere 2                    Il Presidente
                           Giuliano Calamandrei                        Dott. Pier Giovanni Panichi                  Michele Pierguidi
 

DELIBERAZIONE

UFFICI DI DESTINAZIONE
SINDACO  –  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  –  UFFICIO  ATTI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE – 

CONSIGLIERI PRESENTE
All’adozione del

ASSENTE
provvedimento

      Adunanza del 2 novembre 2023 BONCIANI Lorenzo X
COLZI Veronica X

PRESIEDE L’ADUNANZA FARINI Alessandro X
Il Presidente FOSSOMBRONI Chiara X

Michele PIERGUIDI GENGAROLI Francesco X
MONTECCHI Giacomo X

HA FUNZIONI DI SEGRETARIO MUCCI Andrea X
E.Q. Q2 NENCIONI Stefano X

Do . Pier Giovanni Panichi PALANDRI Lorenzo X
PERICOLI Federico X
PIERGUIDI Michele X
PORAZZINI Lorenzo X
PROTESTI Angela X

Consiglieri con funzione di SCRUTATORI RICCI Enrico X
1 – BONCIANI Lorenzo RICCI Lucia X

2 – FARINI Alessandro RUGGIERO Manfredi X
3 – NENCIONI Stefano SANDRELLI Gabriele X

SOLLAZZO Simone X

VECCI Tommaso X

DELIBERAZIONE N° 20022/2023
Mozione: “modifiche al progetto di rifacimento dell’area Campo di Marte”.  



IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 2

Visto l’art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;
Visti gli artt.  37 e 39 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 2;
Vista  la  mozione  di  cui  al  numero  di  Protocollo  n.  299088  del  21  settembre  2023
presentata dal Presidente del Consiglio di Quartiere 2 e avente per oggetto: “modi iche al
progetto di rifacimento dell’area Campo di Marte”; 
Rilevato che la  mozione in  esame è  stata,  successivamente,  istruita  e illustrata  dal  suo
proponente,  nella  persona  del  Presidente  del  Consiglio  di  Q2,  nella  seduta  della
Commissione Territorio e Sviluppo Economico del 4 ottobre 2023, nella cui occasione è
stata sottoposta a emendamenti; 
Visto,  altresı̀,  quanto  emerso  durante  il  dibattito  che  si  è  svolto durante  la  seduta  del
Consiglio di Quartiere 2; 

Tutto ciò premesso 

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto “modi iche al progetto di rifacimento dell’area
Campo  di  Marte”  che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione con la seguente votazione:

Presenti: 17

Votanti:   17

Voti favorevoli: 14

Voti contrari: 1 (RUGGIERO Manfredi)

Astenuti: 2  (PERICOLI Federico; PORAZZINI Lorenzo)   

Assenti: 2

Il Consiglio approva.

L’Estensore
Dott. Giuliano Calamandrei

  Il Segretario Il Presidente
Dott. Pier Giovanni Panichi                        Michele Pierguidi



ALLEGATO QUALE PARTE INTEGRANTE DELLA DELIBERAZIONE N. 20022

MOZIONE
 (Ai sensi dell’art.15 Regolamento dei Quartieri e artt 23 e 39 Regolamento Interno del Quartiere 2)

Oggetto: modifiche al progetto di rifacimento dell’area Campo di Marte

IL PRESIDENTE DI QUARTIERE 2

Premesso  che  il  progetto  di  rifacimento  dello  stadio  Franchi  e  dell’area  adiacente  di
Campo di  Marte,  frutto  di  concorso  internazionale  di  progettazione, è  stato  oggetto  di
analisi e riflessione da parte del Quartiere; 

Rilevato che,  date le implicazioni sociali ed urbanistiche di tale progetto sul territorio, il
Quartiere  si  è  a  lungo confrontato  con  la  cittadinanza  e  in  particolare  con  i  residenti
dell’area di Campo di Marte, dei quali ha raccolto e valutato proposte e osservazioni;

Valutato come  i  progetti  di  intervento  sull’Area  Campo  di  Marte  rappresentino
un’opportunità preziosa per soddisfare l’esigenza del Quartiere di ampliare  spazi verdi e
servizi pubblici a disposizione dei cittadini;

Richiamate le dichiarazioni dal Sindaco Dario Nardella rilasciate alla stampa, nelle quali il
Primo Cittadino ha aperto alla possibilità di modificare il suddetto progetto e al cambio di
destinazione d’uso di alcune aree interessate;
 

       CHIEDE ALL’AMMINISTRAZIONE

di modificare l’attuale progetto di rifacimento dell’area di Campo di Marte, attraverso:

- lo stralcio della previsione di realizzazione di una galleria commerciale e di un hotel;
- la previsione di realizzazione di un nuovo grande parco pubblico alberato, che sorga sul
“piano campagna” in luogo del Piazzale Campioni del ‘69 e dei campi da calcio sintetici
“Cerreti”, attualmente in concessione all’AICS – Firenze;
- il mantenimento della destinazione d’uso volta alla realizzazione di una piscina pubblica
a uso della cittadinanza;
- Chiede altresì la messa a bando del Centro Sportivo Astori, prevedendone l’assegnazione
d’uso alle associazioni sportive.

Il Presidente di Quartiere 2: PIERGUIDI Michele

I  Consiglieri  del  Quartiere  2: BONCIANI  Lorenzo,  COLZI  Veronica,  FARINI
Alessandro, FOSSOMBRONI Chiara, GENGAROLI Francesco, MONTECCHI Giacomo, 
MUCCI Andrea, NENCIONI Stefano, PALANDRI Lorenzo, PROTESTI Angela, RICCI
Enrico, RICCI Lucia, SANDRELLI Gabriele, VECCI Tommaso


		2023-11-07T12:50:20+0100
	PIER GIOVANNI PANICHI




